
8182 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                 

 

 
  

 

  

 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 gennaio 2021 , n. 70 
Istituzione Gruppo di Lavoro organizzazione e clinico – assistenziale per la realizzazione dell’Ospedale “San 
Cataldo” di Taranto – Indirizzo strategico. 

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie espletate dal Responsabile P.O. della Sezione “Strategie 
e Governo dell’Offerta”, dal Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” e 
confermate dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” riferisce. 

VISTI: 

•	 il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative ed 
amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti dalle leggi 
nazionali. 

•	 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 
degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, acquisita 
l’intesa in sede di Conferenza Stato – Regioni (Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015). Come da indicazioni 
contenute all’articolo 1, comma 2 del DM 70/2015, le Regioni devono adottare un provvedimento di riduzione 
della dotazione dei posti letto ospedalieri accreditati pervenendo ad un tasso non superiore al 3,7 posti letto 
per mille ab., comprensivi dello 0,7 posti letto per mille ab. per la riabilitazione e la lungodegenza post-acuzie; 

•	 il Regolamento regionale 22 novembre 2019, n. 23, con il quale la Regione Puglia ha approvato il 
“Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 20162017”, 
dopo aver acquisito il parere favorevole dal parte del Ministero della Salute; 

•	 il Regolamento regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 
sensi dell’art. 2 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34. Modifica e integrazione del Regolamento regionale 
n. 23/2019”. 

CONSIDERATO CHE: 
- all’art. 6 “Programmazione degli investimenti ospedalieri” del Regolamento regionale n. 23/2019 è 
stata previsto, tra l’altro, la realizzazione del nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto. 

Si ritiene necessario costituire un Gruppo di Lavoro “Organizzazione e clinico – gestionale per la realizzazione 
dell’Ospedale San Cataldo di Taranto”, al fine di definire l’indirizzo strategico in termini organizzativi e di 
programmazione sanitaria, così come di seguito composto, prevedendo la partecipazione dei rappresentanti 
di settore del Dipartimento Promozione Salute, Benessere Sociale e Sport per Tutti, di A.Re.S.S.  e della Asl di 
Taranto  

Il Gruppo di Lavoro (GdL) avrà il compito di definire la strategia complessiva, in termini di programmazione 
sanitaria ed organizzativo clinico – gestionale ed in particolare: 
a) valutazione statistico – epidemiologica del bisogno di assistenziale della popolazione della provincia di 

Taranto nonché dell’intera Area Salento; 
b) assegnazione una missione specifica a ciascuna struttura ospedaliera della provincia di Taranto; 
c) individuazione delle Unità Operative anche rispetto alle esigenze formative della facoltà di Medicina e 

Chirurgia; 
d) individuazione delle discipline e servizi da riconoscere all’Ospedale “S. Cataldo di Taranto”, ai sensi del 

D.M. n. 70/2015, rispetto a quanto già previsto dalla programmazione regionale, in attuazione dei R.R. n. 
23/2019 e n. 14/2020; 

e) implementazione di ulteriori discipline, rispetto a quanto previsto dalla programmazione vigente, sulla 
base dei bisogni di salute della popolazione della Provincia di Taranto, nonché secondo una organizzazione 
per Area Vasta; 



8183 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

f) definizione dei percorsi assistenziali, tali da garantire la sicurezza dei pazienti e degli operatori sanitari. 
La partecipazione ai lavori del GdL è da intendersi a titolo gratuito. 

In particolare, il Gruppo di Lavoro deve predisporre un documento che definisca quanto segue, per la 
realizzazione del nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto : 

a) analisi domanda potenziale della provincia di Taranto e per Area Vasta; 
b) rilevazione offerta sanitaria ospedali esistenti; 
c) progettazione clinico gestionale; 
d) processi clinico – sanitari e sanitari di supporto; 
e) dimensionamento dei posti letto e dei volumi di produttività attesi; 
f) processi amministrativi e di accoglienza 
g) processi non sanitari di supporto e aree esterne. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II 
La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico – finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

La presente deliberazione NON COMPORTA implicazioni di natura finanziaria sul Fondo sanitario Regionale. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’ art 4 lett. d) 
della LR. N. 7/97, LR. N. 7/97 propone alla Giunta: 

1. di istituire il Gruppo di Lavoro (GdL) “Organizzazione e clinico – gestionale per la realizzazione 
dell’Ospedale San Cataldo di Taranto”, al fine di definire l’indirizzo strategico, in termini di programmazione 
sanitaria nonché di organizzazione clinico gestionale, prevedendo la partecipazione dei rappresentanti di 
settore del Dipartimento Promozione Salute, Benessere Sociale e Sport per Tutti, dell’Agenzia A.Re.S.S. e della 
Asl di Taranto; 
2. di nominare i seguenti componenti del Gruppo di Lavoro in rappresentanza del Dipartimento 
Promozione Salute, Benessere Sociale e Sport per Tutti, al quale è affidata la funzione di coordinamento: 

Dott. Vito Montanaro 
Dott.ssa Antonella Caroli 
Dott.ssa Concetta Ladalardo 
Dott. Ettore Attolini 
Dott.ssa Lucia Bisceglia 
Dott. Benedetto Giovanni Pacifico 

3. di stabilire che il Gruppo di Lavoro (GdL) avrà il compito di definire la strategia complessiva, in termini 
di programmazione sanitaria ed organizzativa clinico – gestionale ed in particolare: 
a) valutazione statistico – epidemiologica del bisogno di assistenziale della popolazione della provincia 
di Taranto nonché dell’intera Area Salento; 
b) assegnazione di una missione specifica a ciascuna struttura ospedaliera della provincia di Taranto; 

https://SS.MM.II


8184 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

  

c) individuazione delle Unità Operative anche rispetto alle esigenze formative della facoltà di Medicina 
e Chirurgia; 
d) individuazione delle discipline e servizi da riconoscere all’Ospedale “S. Cataldo di Taranto”, ai sensi 
del D.M. n. 70/2015, rispetto a quanto già previsto dalla programmazione regionale, in attuazione dei R.R. n. 
23/2019 e n. 14/2020; 
e) implementazione di ulteriori discipline, rispetto a quanto previsto dalla programmazione vigente, sulla 
base dei bisogni di salute della popolazione della Provincia di Taranto, nonché secondo una organizzazione 
per Area Vasta; 
g) definizione di percorsi assistenziali, tali da garantire la sicurezza dei pazienti e degli operatori sanitari. 
La partecipazione ai lavori del GdL è da intendersi a titolo gratuito. 

4. di stabilire che il Gruppo di Lavoro predisponga un documento che definisca quanto segue, per la 
realizzazione del nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto : 
a) analisi domanda potenziale della provincia di Taranto e per Area Vasta; 
b) rilevazione offerta sanitaria ospedali esistenti; 
c) progettazione clinico gestionale; 
d) processi clinico – sanitari e sanitari di supporto; 
e) dimensionamento dei posti letto e dei volumi di produttività attesi; 
f) processi amministrativi e di accoglienza 
g) processi non sanitari di supporto e aree esterne. 

5. di stabilire che il Dipartimento “Promozione della Salute, del Benessere sociale e Sport per Tutti” 
convochi il Gruppo di Lavoro entro cinque giorni dall’approvazione del presente schema di provvedimento; 
6. di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” 
alla Direzione strategica della Asl di Taranto e ai componenti del Gruppo di Lavoro; 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato e’ stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
e’ conforme alle risultanze istruttorie. 

IL RESPONSABILE PO.: Antonella CAROLI 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” 
Vito CARBONE 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta” 
Giovanni CAMPOBASSO   

Il DIRETTORE di Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport 
per Tutti:  Vito MONTANARO  

L’ASSESSORE: Pietro Luigi LOPALCO  

LA GIUNTA 

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore; 
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla responsabile di P.O. e dai dirigenti 
di sezione; 



8185 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                                                                                                                                                                                     

  

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA 

1. di istituire il Gruppo di Lavoro (GdL) “Organizzazione e clinico – gestionale per la realizzazione 
dell’Ospedale San Cataldo di Taranto”, al fine di definire l’indirizzo strategico, in termini di programmazione 
sanitaria nonché di organizzazione clinico gestionale, prevedendo la partecipazione dei rappresentanti di 
settore del Dipartimento Promozione Salute, Benessere Sociale e Sport per Tutti, dell’Agenzia A.Re.S.S. e della 
Asl di Taranto; 
2. di nominare i seguenti componenti del Gruppo di Lavoro in rappresentanza del Dipartimento Promozione 
Salute, Benessere Sociale e Sport per Tutti, al quale è affidata la funzione di coordinamento: 

Dott. Vito Montanaro 
Dott.ssa Antonella Caroli 
Dott.ssa Concetta Ladalardo 
Dott. Ettore Attolini 
Dott.ssa Lucia Bisceglia 
Dott. Benedetto Giovanni Pacifico 

3. di stabilire che il Gruppo di Lavoro (GdL) avrà il compito di definire la strategia complessiva, in termini 
di programmazione sanitaria ed organizzativa clinico – gestionale ed in particolare : 
a) valutazione statistico – epidemiologica del bisogno di assistenziale della popolazione della provincia di 
Taranto nonché dell’intera Area Salento; 
b) assegnazione di una missione specifica a ciascuna struttura ospedaliera della provincia di Taranto; 
c) individuazione delle Unità Operative anche rispetto alle esigenze formative della facoltà di Medicina e 
Chirurgia; 
d) individuazione delle discipline e servizi da riconoscere all’Ospedale “S. Cataldo di Taranto”, ai sensi 
del D.M. n. 70/2015, rispetto a quanto già previsto dalla programmazione regionale, in attuazione dei R.R. n. 
23/2019 e n. 14/2020; 
e) implementazione di ulteriori discipline, rispetto a quanto previsto dalla programmazione vigente, sulla 
base dei bisogni di salute della popolazione della Provincia di Taranto, nonché secondo una organizzazione 
per Area Vasta; 
f) definizione di percorsi assistenziali, tali da garantire la sicurezza dei pazienti e degli operatori sanitari. 
La partecipazione ai lavori del GdL è da intendersi a titolo gratuito. 

4. di stabilire che il Gruppo di Lavoro predisponga un documento che definisca quanto segue, per la 
realizzazione del nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto : 

a)  analisi domanda potenziale della provincia di Taranto e per Area Vasta; 
b)  rilevazione offerta sanitaria ospedali esistenti; 
c)  progettazione clinico gestionale; 
d)  processi clinico – sanitari e sanitari di supporto; 
e)  dimensionamento dei posti letto e dei volumi di produttività attesi; 
f)  processi amministrativi e di accoglienza; 
g)  processi non sanitari di supporto e aree esterne. 

5. di stabilire che il Dipartimento “Promozione della Salute, del Benessere sociale e Sport per Tutti” 
convochi il Gruppo di Lavoro entro cinque giorni dall’approvazione del presente schema di provvedimento; 

6. di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta” 
alla Direzione strategica della Asl di Taranto e ai componenti del Gruppo di Lavoro; 



8186 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-2-2021                                                 

 7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO RAFFAELE PIEMONTESE 




